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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современная одежда в жизни человека

выполняет с одной стороны утилитарные функции, а с другой стороны несет

определенный смысл и значение, выражение индивидуальности. Одежда

рассматривается как произведение прикладного искусства, но при оценке ее

эксплуатационных свойств, все большее значение приобретают: соответствие

моде, современность оформления, а также стабильность исходного внешнего

вида и простота ухода за его поддержанием.

Производство одежды переживает реформы. Современные теоретики

моды трактуют это явление как рождение новой парадигмы проектирования,

основанной на том, что сегодня, в связи с гибкостью небольших производств

и миниатюризацией техники, стал целесообразным выпуск небольших

партий эксклюзивных изделий. Более конкурентоспособным в этих условиях

становится производство, обеспечивающее форму изделий за счет новых

возможностей материала.

К таким материалам относится войлок, который все чаще появляется в

трендовых коллекциях ведущих дизайнеров. Благодаря уникальным

качествам, одежда из войлока отличается оригинальным оформлением

поверхности и нетрадиционными формами, что делает её популярной, но не

массовой. Исследователями, работающими в этом направлении, предложены

современные методы проектирования основных механических свойств и

конструкций цельноформованных войлочных деталей, но процесс остается

сложным, с большим числом итераций, так как художественный образ и

требуемые свойства изделий обеспечиваются путем решения не связанных

друг с другом узкоспециализированных задач.

Основной проблемой является отсутствие научно-обоснованного

подхода, охватывающего все стадии разработки модели, от дизайнерской

проработки до проектирования процесса изготовления деталей из валяльно-

войлочных материалов с заданными свойствами.
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Классические формы моделей позволяли использовать предложенные в

МГУДТ методы повышения формоустойчивости войлочных изделий, а

именно – использование прокладочных материалов. Расширение

ассортимента требует создания новых сложных пространственных форм,

новых фактур, уникальных конструкций. Таким образом, возникает

объективная потребность в комплексном подходе к вопросу обеспечения

максимальной художественной выразительности и высоких

эксплуатационных характеристик изделий, а следовательно, необходимость

создания методики художественного проектирования формоустойчивой

одежды из войлока с учетом технологических и эстетических особенностей

материала.

Совокупное решение конструкторских, технологических задач и

вопросов дизайна ускорит появление на рынке новой, высококачественной,

конкурентоспособной одежды из войлока.

Цель диссертационной работы:

Разработка метода проектирования формоустойчивой одежды из

валяльно-войлочных материалов на основе комплексного подхода к решению

задач технологии и дизайна.

Объект исследования:

Процессы художественного моделирования, проектирования и

изготовления изделий из валяльно-войлочных материалов.

Предмет исследования:

Одежда из войлока и дополнительных материалов.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- выполнен анализ ассортимента и способов декорирования

этнических и современных изделий из войлока для выявления

закономерностей образования и сохранения формы;

- проанализированы особенности формообразования изделий из

войлока с определением типовых приемов и способов художественного

решения, как средства достижения формоустойчивости;
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 - исследованы технологические факторы, влияющие на свойства

войлока, изготовленного с применением дополнительных материалов, и

разработку методов повышения формоустойчивости деталей одежды;

- определено соответствие зон деформации и зон декорирования в

процессе исторического развития силуэтных форм женского костюма;

- разработан метод художественного проектирования современной

одежды из валяльно-войлочных материалов с позиций достижения высоких

эксплуатационных характеристик;

- проведена апробация разработанных проектных и технологических

решений одежды из войлока и дополнительных материалов.

Методы исследования:

При выполнении работы использованы методы графического анализа

и визуальной оценки внешнего вида моделей, методы классификации и

кодирования, исследования микроструктуры деталей с помощью методов

электронной микроскопии, экспериментальные методы исследования свойств

материалов, методы планирования эксперимента, методы статистической

обработки экспериментальных данных. Для решения отдельных задач

использовались программы Microsoft Word, Excel, Photoshop, «CorelDRAW»

Научная новизна работы заключается:

- в установлении математических зависимостей свойств деталей от

параметров технологического процесса изготовления одежды из войлока с

использованием дополнительных материалов;

- в разработке метода художественного проектирования

формоустойчивой одежды из войлока, обеспечивающего комплексное

решение задач технологии и дизайна;

- в применении единого подхода к анализу моделей одежды и

бионического прототипа для одновременного проектирования фактуры

поверхности, структуры и формы деталей как целостных объектов на основе

бионической модели.
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Практическая значимость заключается:

- в разработке методики проектирования современной одежды из

войлока, позволяющей обеспечить формоустойчивость изделия средствами

художественного моделирования и проектирования структур валяльно-

войлочных материалов;

- в разработке технологии изготовления формоустойчивой одежды из

войлока с новыми декоративными эффектами.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы

докладывались и получили положительную оценку:

- на 64 научной конференции студентов и аспирантов «Молодые

ученые – ХХI веку», посвящённой 200-летию Отечественной войны 1812 г.

Москва, МГУДТ, 2012г.;

- на VIII Международной научно-технической конференции

«Инновации и перспективы сервиса».– г.Уфа : УГАЭС, 2012г.;

- на заседаниях кафедры ХМКТШ МГУДТ (2012-2015гг).

Практическая значимость работы подтверждена:

- в лабораторно-производственных условиях промышленного

производства Компании «Анкара Текстиль Пазарлама Сан. Ве Тидж. А.Ш.»

(Турция);

- в лабораторно-производственных условиях ООО «Витекс», г.Москва.

Публикации. Основные результаты исследований, выполненных в

рамках настоящей диссертации, содержатся в 5 печатных работах, в том

числе в 3 работах, опубликованных в изданиях, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов по работе, списка литературы и

приложений. Работа изложена на 209 страницах текста, содержит 79

рисунков, 15 таблиц, 4 приложения. Список литературы включает 93

источника.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ЭТНИЧЕСКИХ И СОВРЕМЕННЫХ ИЗДЕЛИЙ

ИЗ ВАЛЯЛЬНО-ВОЙЛОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Исследование способов изготовления и декорирования

этнических изделий из войлока

В развитии технологии изготовления одежды существенную роль

сыграли традиционные технологии переработки шерсти. Одним из первых

текстильных материалов являлся войлок, без которого трудно представить

культуру и жизнь всех кочевых народов.

Самые первые войлоки, которые определяются как работа

протоиранских племен, и датируются археологами 3 тыс. лет до н.э. найдены

были на территории Малой Азии. Техника войлоковаляния дошла и до

наших дней, характерна она для народов Закавказья, Малой Азии, Ирана и

Средней Азии [1].

Рассмотрим ассортимент изделий кочевых народов с позиций

выявления общих для разных культур народов Средней Азии приемов

декорирования и развития исторических традиций войлоковаляния.

Выделяют [2] три основные войлочные традиции, которые на

сегодняшний день являются основными:

1. Иранская традиция - вваливание узора. Продолжателями этой

традиции являются туркмены.

2. Пазырыкская традиция (название от знаменитого занавеса,

найденного в одном из Пазырыкских курганов). Основной прием –

аппликация. Продолжателями этой традиции являются казахи.

3. Сюанская традиция войлоковаляния. Главный прием – мозаика,

зафиксированная мелкой стежкой сухожильными нитями. Продолжателями

этой традиции являются киргизы.

http://zavalis.com.ua/ru/aboutfelting/history/119-pazir1.html
http://zavalis.com.ua/ru/aboutfelting/history/119-pazir1.html

9

Оседлые народы со временем переняли секреты изготовления

войлочных изделий. Считается, что в России войлок появился в эпоху

монголо-татарского ига [5].

Использование войлока казахами. Войлок использовался для

создания различных частей войлочного покрытия юрты.

Юрта была на протяжении ряда столетий основным жилищем казахов

(рисунок 1.1) [6].

Рисунок 1.1 - Схема устройства казахской юрты

Казахская юрта относится к тюркскому типу разборных решетчато-

войлочных построек (рисунок 1.2). По сравнению с монгольской она имеет

более высокое куполообразное очертание крыши, позволяющее выдержать

ураганные ветры, дождь и снежные наносы [7].

Форма юрты обеспечивается каркасом, включающим следующие

элементы: красиво изогнутые складывающиеся решетчатые стены — кереге,

сводчатые жерди — уыки, верхний обруч — шанырак. Конструкция

обвязывается веревками и ковровыми дорожками, покрывается по бокам

четырьмя войлочными покрытиями юрты (туырлыками), поверх их — двумя


[…]


Величина размерного

признака типовой

фигуры, см
ГОСТ ОСТ

1 2 3 4

1 Р Высота верхушечной точки (Рост) 170,0

10 Вшт Высота точки основания шеи сзади 146,4

13 Ош Обхват шеи 36,4

14 Ог1 Обхват груди первый 89,2

15 Ог2 Обхват груди второй 96,8

16 Ог3 Обхват груди третий 92,0

18 От Обхват талии 70,6

19 Об Обхват бедер с учетом выступа живота 100

28 Оп Обхват плеча 28,7

29 Озап Обхват запястья 16,3

31 Шп Ширина плечевого ската 13,4

35’ Вг1 Высота груди от точки основания шеи 25,9

35” Вг2 Высота груди от линии обхвата груди

первого

9,6
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1 2 3 4

36 Дтп Длина талии спереди от шейной точки 53,3

61 Дтп1 Длина талии спереди от точки основания шеи

сбоку

44,5

39 Впрз Расстояние от точки основания шеи сзади до

линии обхватов груди первого и второго с

учетом выступа лопаток (Высота проймы

сзади)

18,1

40 Дтс Длина спины до талии с учетом выступа

лопаток

41,3

41 Впк Высота плеча косая 44,1

43 Дтс1 Расстояние от линии талии сзади до точки

основания шеи сбоку

44,3

45 Шг Ширина груди 34,2

45’ Шгб Ширина груди большая 39,6

46 Цг Расстояние между сосковыми точками 19,4

47 Шс Ширина спины 35,6

57 dпзр Передне-задний диаметр руки 10,4

62 Др лок Длина руки до локтя 33,0

68 Др зап Длина руки до запястья 57,3
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Таблица В3 – Алгоритм и параметры преобразования БК при

конструктивном моделировании женского платья с использованием средств

САПР одежды Auto CAD

№

п/п

Наименован

ие приема

Величина

параметра

ед. изм.

Схема чертежа Примечание

1 2 3 4 5

Моделирование стана

1 Перенесение

величины

раствора

плечевой

вытачки в

линию

проймы

(спинка)

- наметить новое

положение вытачки

командой LINE;

- разорвать линию

пройму в точке

(BREAK);

- копировать линию

нового положения

вытачки (COPY);

- повернуть часть

спинки, закрывая

плечевую вытачку

(ROTATE).

2 Перенесение

величины

раствора

нагрудной

вытачки в

линию

проймы

(полочка)

- наметить новое

положение вытачки

командой LINE;

- разорвать линию

пройму в точке

(BREAK);

- копировать линию

нового положения

вытачки (COPY);

- повернуть часть

спинки, закрывая

плечевую вытачку

(ROTATE).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

3 Нанесение

новой линии

горловины

(спинка)

R1=7см

R2=10,5с

м

- отложить окружность

R1 из точки 121

(CIRCLE);

- отложить окружность

R2 из точки 11

(CIRCLE);

- наметить новую

линию горловины

(ARC).

4 Нанесение

новой линии

горловины

(полочки)

R3=7см

R4=4,5см

- отложить окружность

R3 из точки 16

(CIRCLE);

- отложить окружность

R4 из точки 172

(CIRCLE);

- наметить новую

линию горловины

(ARC).

5 Увеличение

длины

плечевого

шва (спинка)

R5=5 см

- отложить окружность

R5 из точки 14`

(CIRCLE);

- Продлить линию

плечевого шва до

границ окружности

(EXTEND).

6 Увеличение

длины

плечевого

шва

(полочка)

R5=5 см

- отложить окружность

R5 из точки 14``

(CIRCLE);

- Продлить линию

плечевого шва до

границ окружности

(EXTEND).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

7 Нанесение

линии

фигурной

кокетки

(спинка)

R6=14,5с

м

R7=16,5с

м

R8=1см

- отложить окружность

R6 из точки 11н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R7 из точки 311

(CIRCLE);

- отложить окружность

R8 из точки 14`н

(CIRCLE);

- наметить линию

фигурной кокетки

(SPLINE).

8 Нанесение

линии

фигурной

кокетки

(полочка)

R8=1см

R9=19см

R10=16см

- отложить окружность

R8 из точки 14``н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R6 из точки 172н

(CIRCLE);

- отложить окружность

R7 из точки 371

(CIRCLE);

- наметить линию

фигурной кокетки

(SPLINE).

9 Совмещение

полочки и

спинки по

плечевому

шву

- скопировать

фигурную кокетку

спинки (COPY);

- повернуть фигурную

кокетку спинки,

совмещая точки 121н и

16н, а среднюю линию

полочки и спинки

(ROTATE).
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Продолжение таблицы В3

1 2 3 4 5

10 Оформление

фигурной

кокетки

- оформить линию

плеча (LINE);

- отразить фигурную

кокетку по оси средней

линии полочки и

спинки (MIRROR).

Моделирование клина

11 Разметка

линии груди

БК

8 частей

- поделить линию

груди на 8 равных

частей для

определения

месторасположения

клиньев платья

(DIVIDE).

12 Разметка

горизонтале

й клина

R11=13см

R12=12см

R13=

19,5см

R14=39см

- отложить окружность

R11 из точки 34 и 94

(CIRCLE);

- отложить окружность

R12 из точки 44

(CIRCLE);

- отложить окружность

R13 из точки 54

(CIRCLE);

- отложить окружность

R1 из точки 74

(CIRCLE).
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Окончание таблицы В3

1 2 3 4 5

13 Оформление

клина

- наметить фигурную

линию клина

(SPLINE);

- отразить фигурную

линию клина по оси

бокового шва полочки

и спинки (MIRROR).

14 Оформление

МК

- скопировать и

переместить клинья,

используя разметку

(COPY, MOVE).
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Приложение Г

Акты апробаций
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