В диссертационный совет
Д 212.144.06 при ФГБОУ ВПО
«Московский государственный
университет дизайна и технологии»
115035, Москва, ул. Садовническая, 33,
стр. 1.

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы
Фирсовой Юлии Юрьевны на тему:
«МЕТОД ХУДОЖЕСТВЕННОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
ФОРМОУСТОЙЧИВОЙ ОДЕЖДЫ ИЗ ВАЛЯЛЬНО-ВОЙЛОЧНЫХ
МАТЕРИАЛОВ»**

В настоящее время в производство одежды широко внедряются инновационные технологии и материалы, позволяющие комплексный подход процессу проектирования и технологии изготовления швейных изделий, основанных на применении гибких технологий и выпуск небольших партий эксклюзивных изделий. Более конкурентоспособным в этих условиях становится производство, обеспечивающее форму изделий за счет новых возможностей применяемых текстильных материалов.

К таким материалам относится войлок, который все чаще появляется в трендовых коллекциях ведущих дизайнеров. Благодаря уникальным качествам, одежда из войлока отличается оригинальным оформлением поверхности и нетрадиционными формами, что делает её популярной, но не массовой. Исследователями, работающими в этом направлении, предложены современные методы проектирования основных механических свойств и конструкций цельноформованных войлочных деталей, но процесс остается сложным, с большим числом итераций, так как художественный образ и требуемые свойства изделий обеспечиваются путем решения не связанных друг с другом узкоспециализированных задач.

Основной проблемой является отсутствие научно-обоснованного подхода, охватывающего все стадии разработки модели, от дизайнерской проработки до проектирования процесса изготовления деталей из валяльно-войлочных материалов с заданными свойствами.

Рассматривая тему и содержание автореферата представленной Фирсовой Ю.Ю. диссертационной работы, важно заметить, что она направлена на решение важнейших научных и практических задач по художественному проектированию современной одежды из валяльно-войлочных материалов и технологии изготовления формоустойчивой деталей изделия из войлока.

Проведенный автором анализ научно-технической литературы по теме исследования позволил ей выделить важные аспекты работы. Так, автором выявлено, что простые и однотипные формы этнических изделий из войлока сохраняются за счет применения каркасных конструкций, крепежных элементов, специальных способов декорирования и оформления поверхности. Наибольшей

долговечностью отличаются этнические изделия из войлока, выполненные в техниках мозаики и сложной аппликации, которые являются трудоемкими и мало используются в современных технологиях. Приводится обоснование проведения дополнительных исследований для определения возможности применения различных материалов для получения декоративного эффекта и улучшения показателей формоустойчивости войлочных деталей швейных изделий.

В качестве немаловажных научных результатов, полученных Фирсовой Ю.Ю., можно отметить математических зависимостей свойств деталей от параметров технологического процесса изготовления одежды из войлока с использованием дополнительных материалов, разработанную ей методике художественного проектирования формоустойчивой одежды из войлока обеспечив тем самым комплексное решение задач технологии и дизайна, применение единого подхода к анализу моделей одежды и бионического прототипа для одновременного проектирования фактуры поверхности, структуры и формы деталей как целостных объектов на основе бионической модели.

Важно также и то, что полученные научные данные стали основой для разработки практически значимой метода художественного проектирования и технологии изготовления формоустойчивой одежды из войлока с новыми декоративными эффектами.

При этом автором по результатам полного факторного эксперимента получены математические модели, описывающие геометрические характеристики материала с его физико-механическими свойствами.

Фирсовой Ю.Ю. опубликовано 6 научных работ по теме диссертации, 3 из которых в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат оформлен логично и грамотно.

Однако, из автореферата не ясно, не приведет ли применение дополнительных материалов для обеспечения формоустойчивости деталей из войлока к повышению трудоемкости и других затрат на изготовления изделия, и какой экономический эффект от применения разработанной технологии.

Считаю, что диссертационная работа Фирсовой Ю.Ю. представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Фирсова Юлия Юрьевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.19.04 – Технология швейных изделий.

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Технология и конструирование
швейных изделий» Ташкентского
института текстильной и легкой
промышленности, г.Ташкент,
Республика Узбекистан

Адрес: г. Ташкент,
Улица Шохжахон, дом 5
(8671) 253-06-06
barno.professorov@mail.ru

С.Ш.Ташпулатов